Konflik ini tentu berpengaruh pada dimensi sosial dan budaya umat Islam. Pada tahapannya, pemalsuan menjadi fenomena tidak semata-mata tentang politik tetapi tentang apa saja.¹⁴ Menurut Mustafa al-Siba`i, kemunculan hadits-hadits palsu dimulai pada tahun 40 H/ 660 M bertepatan dengan penahbisan Muawiyah sebagai khalifah dinasti Umayyah. Artinya, bibit hadits palsu mulai tumbuh pada masa sahabat meskipun ditegaskan oleh al-Şibâ`î semarak pada masa tabiin akhir (*shigâr al-tâbi`în*).¹⁵
- b. Filtrasi narasi-narasi israiliyat dalam riwayat-riwayat yang digunakan dalam tafsir al-Qur`an.